²Numbers in angle brackets indicate page numbers in the Vivès edition for ease of reference, given that it is the most widely used edition.

bona denominatur. In qua explicanda eadem est
varietas opinionum, quae in caeteris passionibus
entis.

10 2. Prima opinio ait, bonitatem non dicere ali-
quam rationem realem, sed solum relationem ratio-
nis convenientiae unius ad alterum. Quae opinio
indicatur a Capreolo 2. dist. 34. q. 1. et in hunc
15 modum explicatur. Nam bonitas, ut ex ipsa voce
et ex communi modo concipiendi constat, non ad-
dit enti aliquam rationem privativam, quia privatio
potius dicit carentiam perfectionis seu bonitatis:
dicit ergo positivam rationem. Rursus, non dicit
20 formaliter ipsam rationem entitatis, tum quia haec
duo diversis conceptibus ac definitionibus a nobis
conciipiuntur et explicantur, tum etiam, quia alias
bonitas non esset proprietas entis, sed potius voces
illae essent synonymae. Neque etiam bonitas potest
25 in suo conceptu includere entitatem, et aliquid illi
addere, quia proprietas non includit intrinsece in
conceptu suo naturam seu essentiam sui subiecti.
Necesse est ergo ut bonitas dicat aliquid superad-
ditum enti: sed hoc non potest esse aliquid reale:
30 quia ut supra late ostensum est de passionibus en-
tis in communi, enti reali ut sic non potest addi
aliqua ratio realis non solum ex natura rei, verum
nec ratione distincta, quae sit passio eius. Item
quia nec talis ratio potest esse absoluta, nec rela-
35 tio realis, ut infra probabimus: ergo solum addere
potest bonum supra ens, aliquid rationis, quod non
potest esse, nisi praedicta relatio convenientiae. Qui
discursus videtur esse D. Thomae q. 1. *De veritate*
art. 1. et q. 21. art. 1. Et confirmari potest quia
40 bonum et appetibile in re idem sunt, quamvis his
<329> nominibus non idem respectus significetur:
nam appetibile dicit formalem denominationem ab
appetitu, vel respectum ad illum: bonum autem
non id dicit formaliter, sed id, quod ex parte obiecti

opinions in explaining this as with the other attributes of
being.

10R 2. The first opinion says that goodness does not express
some real *ratio* but only a conceptual relation of agreeability
of one thing to another. Capreolus mentions this opinion in
II, dist. 34, q. 1. It is explained in this way: For goodness,
as is clear from the word itself and from the way it is com-
15R monly conceived, does not add any privative *ratio* to being,
because privation rather expresses a lack of perfection or
goodness. Therefore, it expresses a positive nature. Again,
goodness does not formally express the *ratio* itself of entity,
both because we conceive and explain these two with dif-
20R ferent concepts and definitions, and also because otherwise
goodness would not be a property of being but rather the
two words 'being' and 'good' would be synonymous. Neither
can goodness include entity in its concept and add some-
thing to it, since a property does not intrinsically include
25R the *ratio* or essence of its subject in its concept. It is nec-
essary, therefore, that goodness express something added
to being. But this cannot be something real, because, as
was shown extensively above concerning the attributes of
being in general, to real being as such no real *ratio* that is an
30R attribute of it can be added, whether distinct *ex nature rei* or
even only conceptually distinct. Also, because such a *ratio*
can neither be something absolute nor a real relation, as we
will prove below. Therefore, good can only add something
conceptual to being, which cannot be anything other than
35R the aforementioned relation of agreeability.

This line of thinking seems to belong to St. Thomas in
On Truth, q. 1, art. 1 and q. 21, art. 1. It can, moreover, be
confirmed because goodness and desirability are the same
in reality, even though these names do not signify the same
respect. For desirability expresses a formal denomination
from appetite or a respect to it; good, however, does not
express that [respect] formally but rather expresses that
40R which on the part of the object is the foundation of such a

45 est fundamentum talis denominationis, seu habi-
 tudinis: propter quod haec causalis vera est, quia 45R
 bonum est, est appetibile. Sed omnis res appetitur,
 propter convenientiam, quam habet cum appetente:
 amat enim unusquisque, quod conveniens est: ergo
 50 ratio boni in hac ratione convenientiae consistit:
 haec autem ratio convenientiae non est nisi relatio, 50R
 ut ipsa vox prae se fert: et explicari potest, quia res
 eadem quoad omnia absoluta huic est conveniens,
 illi disconveniens, ut calor est conveniens igni, et
 55 disconveniens aquae: ergo consistit convenientia in
 relatione, et non reali, ut ostendemus: ergo rationis. 55R

Bonitas non est relatio rationis.

3. Sed nihilominus haec opinio virtute improbata
 est in superioribus, quoad duo. Primum quod neget,
 has passiones entis includere in conceptu suo for-
 mali et intrinseco entitatem, quod tam in communi,
 5 quam in singulis supra tractatis ostendimus esse 5R
 falsum, et in praesenti videtur manifestius: nam
 quod entitatem non includit, nihil est: quis autem
 concipiat bonitatem esse nihil, cum illa trahat ap-
 petitum, et rationem causae finalis habere dicatur,
 10 et sit ipsa perfectio rei, vel integra, vel ex parte ut 10R
 explicabimus? Unde D. Thomas 1. p. q. 48. art. 5.
 dicit, bonum per se et principaliter consistere in
 perfectione: perfectio autem sine entitate, neque
 intelligi potest. Unde Augustinus lib. 1. *De doctrina*
 15 *Christiana* cap. 32. ait, quod *in quantum sumus,* 15R
boni sumus. Secundum est, relationem rationis esse
 passionem entis, nam loquendo proprie de relatione
 rationis, prout dicit aliquid mente confictum, et

denomination or habitude.³ On account of that the following
 causal [claim] is true: Because it is good, it is desirable. But
 every thing is desired on account of the agreeability which
 it has with the one desiring. For each one loves what is
 agreeable. Therefore, the *ratio* of good consists in this *ratio*
 of agreeability. Moreover, this *ratio* of agreeability is nothing
 but a relation, as the very word shows through itself. And it
 can be explained because the very same thing with respect
 to everything absolute is agreeable to this and disagreeable
 to that, as heat is agreeable to fire and disagreeable to water.
 Therefore, agreeability consists in a relatio. Moreover, it does
 not consist in a real relation, as we will show, [so it must]
 therefore [consist in] a conceptual one.